MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
Estado de Minas Gerais

LEI MUNICIPAL N°1145 DE 09 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE

CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, Valdir

Ribeiro de Barros, faz saber que a Câmara Legislativa aprovou e eu,

sanciono a seguinte lei:

Art. 1º- Fica aberto crédito adicional especial à dotação do orçamento

vigente, para atender Adesão ao Consórcio Intermunicipal Multifinalitário

dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Pomba - CIMERP, na seguinte

classificação:

Órgão 02: Prefeitura Municipal de Dores do Turvo

Unidade 04: Secret.Mun. De Finanças e Planejamento

Subunidade 01: Serviços Financeiros

Função 04: Adminisração

Subfunção 122: Admistração Geral

Programa 0052: Adminstração Geral

Atividade 2138: Contribuição ao Consórcio Intermunicipal

Multifinalitário da Microrregião do Médio

Rio Pomba

Elemento  33.70.41.00 Contribuições R$ 15.790,60

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito mencionado no

Artigo 1º desta Lei são oriundos da anulação parcial de dotação

orçamentária, nos termos do Inciso III, do § 1º, do Art. 43, da Lei 4320/64

e Inciso I, Parágrafo Único, Art. 4º da Lei Municipal 1127/2023, como

segue:

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
Estado de Minas Gerais

02.09.01. - Fundo Municipal de Saúde

10.304.0661. - Defesa Sanitária Animal

2072. - Participação Consórcio CIMPAR

33.71.70.00 – Rateio P/Participação em Consórcio Público - R$ 4.790,60

02.04.01. – Secretaria Munic. De Finanças e Planejamento

04.122.0052. – Administração Geral

2030 – Contribuição Assoc. Mun. Microrregião Vale Paraibuna – AMPAR

33.70.41.00 – Contribuições  - R$ 11.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Dores do Turvo, 09 de julho de 2024.

Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito do Município de Dores do Turvo